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ATA DE ESCLARECIMENTOS (07/2024) 
 
PROCESSO SEI 026.00003155/2023-69 - CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL 
STM nº 01/2023 e METRÔ Nº 10015590. 
FORNECIMENTO DE 44 NOVOS TRENS METROVIÁRIOS (6 CARROS CADA), PARA AS 
LINHAS 2 – VERDE, 1 – AZUL E 3 – VERMELHA. 
 
Encaminhamos perguntas e respostas referentes à Concorrência acima, conforme estabelecido 
no item 13 do Edital.   
 
01)  Entende-se que a licitação será processada na forma eletrônica, por meio da 

plataforma https://www.comprasnet.gov.br/, e que todos os documentos serão 
submetidos de forma eletrônica, nos termos da resposta 01) da ATA DE 
ESCLARECIMENTOS (04/2024). Além disso, segundo o item 6.2. do Edital, os 
“licitantes poderão retirar ou substituir a proposta anteriormente inserida no 
sistema, até a abertura da sessão pública”. Isso significa que será aberto prazo 
para que as interessadas submetam os documentos de habilitação e suas 
propostas, que terá como marco final a data indicada de sessão pública – 10h 
do dia 23 de dezembro de 2024. No entanto, não foi identificado no Edital o 
marco inicial deste prazo. Neste sentido, questiona-se: em que data e hora será 
aberto prazo para que as interessadas possam realizar o upload de seus 
documentos e incluir sua proposta na plataforma 
https://www.comprasnet.gov.br/? 
 
RESPOSTA: A Contratação está aberta para o cadastramento de proposta pelo 
fornecedor por meio do Sistema de Compras do Governo Federal 
(www.gov.br/compras). O período para entrega de proposta se iniciou em 
23/09/2024 às 08:00:00 e vai até 23/12/2024 10:00:00.  
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02)  Conforme o print abaixo, extraído da plataforma nacional de oportunidades de 
compras públicas para acesso público 
(https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-web/public/compras), o 
período para entrega de proposta consta como aberto desde 23.09.2024. No 
entanto, não tem sido possível identificar o perfil público da licitação na 
plataforma https://www.comprasnet.gov.br/, mesmo inserindo-se o Código UASG 
990180 e o número da licitação 900012024 nos respectivos campos de pesquisa. 

 

 
Neste sentido, solicita-se que seja indicado o passo a passo a ser seguido na 
plataforma https://www.comprasnet.gov.br/ desde o login até a identificação da 
página de proposta em que serão preenchidas as informações referentes ao 
licitante e feito o upload dos documentos necessários para a submissão de 
proposta. 
 
RESPOSTA: As informações relativas à dinâmica operacional de acesso e 
participação na presente Concorrência encontram-se disponibilizadas no sítio 
oficial do Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/compras). O 
perfil de conta para Fornecedor é distinto do Perfil padrão Governo. Eventuais 
dúvidas operacionais poderão ser sanadas por meio dos manuais de apoio 
disponibilizados pelo Sistema de Compras do Governo Federal pelo canal de 
atendimento e suporte. De qualquer forma, em acesso realizado nesta data ao 
Portal Nacional de Contratações Públicas por meio do perfil público, isto é, sem 
a necessidade de senha, foi possível constatar que o edital e demais 
documentos encontram-se normalmente disponibilizados, vide print: 
 

http://www.gov.br/compras
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03)  O Anexo IV.3 do Edital refere-se ao modelo de planilha de sobressalentes e 
indica uma série de quantitativos para definição de preço pelo Licitante. Dentre 
esses quantitativos, os itens 1.6, 1.8 e 1.10 preveem o seguinte: “1.6. Descrição: 
Assentos de passageiros - CARRO A. Unidade: conjuntos Quantidade: 1” “1.8. 
Descrição: Corrimão (tubos e conexões) - CARRO A. Unidade: conjuntos. 
Quantidade: 1” “1.10. Descrição: Luminárias montadas - CARRO A. Unidade: 
conjuntos. Quantidade: 1” Para cada item acima, entende-se que 1 (um) conjunto 
se refere à quantidade necessária para 1 (um) carro inteiro A. Favor confirmar se 
o entendimento está correto. Em caso negativo, favor esclarecer.  
 
RESPOSTA: O entendimento está correto. 

 
04)  O Anexo IV.3 do Edital refere-se ao modelo de planilha de sobressalentes e 

indica uma série de quantitativos para definição de preço pelo Licitante. Dentre 
esses quantitativos, o item 1.21 prevê o seguinte: “1.21. Descrição: Folhas de 
portas (completo com beiço, guias, suportes, guarnição e vidro). Unidade: 
conjuntos para um. Quantidade: 3” Entende-se que a especificação “conjuntos 
para um” se refere a 1 (um) par de folhas de porta para cada uma porta. Favor 
confirmar se o entendimento está correto. Em caso negativo, favor esclarecer. 
 
RESPOSTA: O entendimento não está correto. O item 1.21 prevê o fornecimento 
de 3 conjuntos para um carro inteiro, que totaliza 24 pares de folhas de portas 
(completo com beiço, guias, suportes, guarnição e vidro). 

 
05)  O Anexo IV.3 do Edital refere-se ao modelo de planilha de sobressalentes e 

indica uma série de quantitativos para definição de preço pelo Licitante. Dentre 
esses quantitativos, o item 2.2 prevê o seguinte: “2.2. Descrição: Caixa de 
engrenagens completa. (sem óleo, mas protegido contra corrosão). Unidade: 
conjuntos. Quantidades: 17” Nesse sentido, questiona-se: A “caixa de 
engrenagens” indicada acima inclui o acoplamento? 
 
RESPOSTA: O entendimento está correto. A “caixa de engrenagens” indicada no 
item 2.2 inclui o acoplamento. 
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06)  O Anexo IV.3 do Edital refere-se ao modelo de planilha de sobressalentes e 
indica uma série de quantitativos para definição de preço pelo Licitante. Dentre 
esses quantitativos, o item 2.17 prevê o seguinte: “2.17. Descrição: Sapatilhas 
de freio. Unidade: conjuntos para cada. Quantidade: 480” Entende-se que a 
especificação do escopo de cotação deste item é 480 pares de sapatilhas de 
freio. Favor confirmar se o entendimento está correto. Em caso negativo, favor 
esclarecer. 
 
RESPOSTA: O entendimento está correto. O item 2.17 especifica o fornecimento 
de 480 conjuntos para cada disco. 
 

07)  O Anexo IV.3 do Edital refere-se ao modelo de planilha de sobressalentes e 
indica uma série de quantitativos para definição de preço pelo Licitante. Dentre 
esses quantitativos, tem-se dois itens 2.24, que preveem o seguinte: “2.24. 
Descrição: Conjuntos de engrenagens para caixa de redutores (conjunto 
completo para uma caixa redutora). Unidades: conjuntos. Quantidade: 5” “2.24. 
Descrição: Conjuntos de rolamentos para caixa de redutores (conjunto completo 
para uma caixa redutora). Unidades: conjuntos. Quantidade: 5” Tendo em vista 
que a numeração “2.24” está repetida no Edital e que o conteúdo dos itens é 
diferente, sendo um referente a engrenagens e outro à rolamentos, entende-se 
que a numeração deve ser retificada da seguinte forma: “2.24 - A. Descrição: 
Conjuntos de engrenagens para caixa de redutores (conjunto completo para uma 
caixa redutora). Unidades: conjuntos. Quantidade: 5” “2.24 - B. Descrição: 
Conjuntos de rolamentos para caixa de redutores (conjunto completo para uma 
caixa redutora). Unidades: conjuntos. Quantidade: 5” Favor confirmar se o 
entendimento está correto. Em caso negativo, favor esclarecer. 
 
RESPOSTA: No Anexo IV.3 do edital, no item Conjuntos de rolamentos para 
caixa de redutores (conjunto completo para uma caixa redutora), onde se lê 2.24, 
deve ser lido item 2.25, conforme Tabela 17 da CS-9.86.0X/700-001. 
 

08)  O Anexo IV.3 do Edital refere-se ao modelo de planilha de sobressalentes e 
indica uma série de quantitativos para definição de preço pelo Licitante. Dentre 
esses quantitativos, os itens 5.1, 5.2 e 5.3 preveem o seguinte: “5.1. Descrição: 
Unidade eletrônica de freio e anti deslizamento. Unidade: conjuntos. Quantidade: 
20” “5.2. Descrição: Unidade eletrônica de freio e anti deslizamento. Unidade: 
conjuntos. Quantidade: 20” “5.3. Descrição: Unidade de controle pneumática anti 
deslizamento. Unidade: conjuntos. Quantidade: 20” Para os itens acima, 
entende-se que 20 conjuntos se referem à quantidade necessária para 20 carros. 
Favor confirmar se o entendimento está correto. Em caso negativo, favor 
esclarecer. 
 
RESPOSTA: O entendimento está correto. 

 
09)  O Anexo IV.3 do Edital refere-se ao modelo de planilha de sobressalentes e 

indica uma série de quantitativos para definição de preço pelo Licitante. Dentre 
esses quantitativos, o item 9.1 prevê o seguinte: “9.1. Descrição: Sistema 
completo de endereço público. Unidade: conjuntos. Quantidade: 10.” Para o item 
acima, entende-se que 10 conjuntos se referem à quantidade necessária para 
10 carros. Favor confirmar se o entendimento está correto. Em caso negativo, 
favor esclarecer. 
 
RESPOSTA: O entendimento está correto. 
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10)  O Anexo IV.3 do Edital refere-se ao modelo de planilha de sobressalentes e 
indica uma série de quantitativos para definição de preço pelo Licitante. Dentre 
esses quantitativos, tem-se os itens 9.3 e 10.1, que preveem o seguinte: “9.3. 
Descrição: Módulo de comando. Unidade: peças. Quantidade: 10” “10.1. 
Descrição: Módulo de controle. Unidade: conjuntos. Quantidade: 10” 
Considerando (i) que o módulo de controle do sistema de monitoramento, 
mencionado no item 10.1, está incluído na unidade de comando do sistema de 
sonorização mencionada no item 9.3; e (ii) que o sistema de sonorização e o 
sistema de monitoramento compartilham o mesmo host, entende-se que o 
preenchimento do valor apenas do item 9.3 é suficiente, visto que o valor do item 
10.1 estará incluído nele. Portanto, o preenchimento do valor do item 10.1 é 
dispensado. Favor confirmar se o entendimento está correto. Em caso negativo, 
favor esclarecer. 
 
RESPOSTA: O entendimento não está correto. Os itens devem ser tratados 
individualmente e entregues conforme especificado. 
  

11)  O Anexo IV.3 do Edital refere-se ao modelo de planilha de sobressalentes e 
indica uma série de quantitativos para definição de preço pelo Licitante. Dentre 
esses quantitativos, o item 11.1 prevê o seguinte: “11.1. Descrição: Módulo de 
controle mestre/central. Unidade: conjuntos. Quantidade: 10.” Nesse sentido, 
favor esclarecer: 1 (um) conjunto refere-se a 1 (uma) unidade ou à quantidade 
necessária para um trem (2 unidades)? Favor esclarecer a unidade de medida 
para tais peças de reposição. 

 
RESPOSTA: No item 11.1, o conjunto se refere aos equipamentos que compõem 
1 (uma) unidade para o funcionamento do controle do sistema TCMS.  

 
12)  O Anexo IV.3 do Edital refere-se ao modelo de planilha de sobressalentes e 

indica uma série de quantitativos para definição de preço pelo Licitante. Dentre 
esses quantitativos, o item 14.1 prevê o seguinte: “14.1. Descrição: Subsistema 
de monitoramento e medição de via. Unidade: conjunto. Quantidade: 1.” Para o 
item acima, entende-se que 1 (um) conjunto refere-se à quantidade necessária 
para um trem. Favor confirmar se o entendimento está correto. Em caso 
negativo, favor esclarecer 
 
RESPOSTA: O entendimento está correto. 

 


